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anul 13 numărul 157 Decembrie 2022

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pe 6 decembrie, Comisia a deschis candidaturile pentru 
Premiile noului Bauhaus european 2023. 

Noul Bauhaus european: 
încep înscrierile pentru 
premiile pe 2023

Având în vedere succesul ultimelor două ediții, care au primit peste 3 000 de candidaturi din toate statele membre ale UE, 

concursul din 2023 va acorda premii pentru 15 inițiative exemplare care stabilesc o legătură între durabilitate, estetică și 

incluziune – cele trei valori fundamentale ale noului Bauhaus european. În contextul Anului european al competențelor, 

ediția din acest an va avea o componentă axată pe educație și învățare. Pentru prima dată, vor fi binevenite și candidaturile 

pentru proiecte și concepte din Balcanii de Vest. La fel ca anul trecut, vor exista premii specifice pentru persoanele cu 

vârsta sub 30 de ani. Candidaturile se primesc până la data de 31 ianuarie 2023, orele 19:00 CET.

Premiile 2023 vor fi acordate unui număr de 15 câștigători, care vor primi un premiu în valoare de până la 30 000 EUR, 

precum și un pachet de comunicare pentru a-i ajuta să își dezvolte și să își promoveze în continuare proiectele și conceptele.

Procedura de prezentare a candidaturilor:

Candidații de toate naționalitățile și din toate mediile sunt bineveniți dacă proiectele și conceptele lor sunt puse în aplicare în 

UE sau în Balcanii de Vest. Aceștia ar trebui să își depună candidaturile prin intermediul site-ului oficial dedicat premiilor

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/noul-bauhaus-european-incep-inscrierile-pentru-premiile-pe-2023-2022-12-07_ro


Comisia salută acordul la care s-a ajuns săptămâna trecută 

între Parlamentul European și Consiliu cu scopul de a ajuta 

sectorul aviației să devină „Pregătit pentru 55”, înscriind în 

legislație contribuția sa la obiectivul nostru de reducere a 

emisiilor nete de gaze cu efect de seră cu cel puțin 55 % 

până în 2030. Acordul politic privind revizuirea normelor 

sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii 

(EU ETS) în domeniul aviației a fost încheiat în noaptea de 

6 decembrie.

Pactul verde european: s-a convenit asupra 
unor noi norme privind aplicarea sistemului UE 

de comercializare a certificatelor de emisii 
în sectorul aviației

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Uniunea europeană a sănătății: Comisia salută 

adoptarea unor noi recomandări ale UE 

vizând screeningul pentru depistarea cancerului

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pe 9 decembrie, în urma propunerii Comisiei de a consolida 

prevenirea cancerului prin depistare timpurie, Consiliul 

Uniunii Europene a adoptat o nouă abordare a screeningului 

pentru depistarea cancerului. Astfel cum s-a anunțat în 

septembrie, această nouă abordare a UE, bazată pe cele mai 

recente evoluții și dovezi științifice disponibile, va ajuta la 

îndeplinirea obiectivului ca 90 % din populația UE care se 

califică pentru screening vizând depistarea cancerului de sân, 

de col uterin și colorectal să beneficieze efectiv de un astfel 

de screening până în 2025. Noua abordare îndeamnă în plus 

la extinderea programelor de screening la cancerul de 

prostată, la cel pulmonar și, în anumite circumstanțe, la 

cancerul gastric, într-o manieră etapizată. Recomandarea 

face parte dintr-un nou program al UE de screening pentru 

depistarea cancerului, prezentat ca inițiativă emblematică a 

Planului european de combatere a cancerului.

Impozitare: adoptarea tranziției digitale pentru 

a contribui la combaterea fraudei în domeniul 

TVA-ului și pentru a sprijini întreprinderile din UE

CE a propus o serie de măsuri pentru a moderniza și a 

îmbunătăți funcționarea sistemului taxei pe valoarea 

adăugată din UE în beneficiul întreprinderilor și pentru a 

spori reziliența sistemului la fraudă prin adoptarea și 

promovarea digitalizării.
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Uniunea Europeană va investi 602 milioane EUR din 

Mecanismul pentru interconectarea Europei în opt proiecte 

transfrontaliere de infrastructură energetică, pentru a atinge 

obiectivele stabilite în planul REPowerEU și în Pactul verde 

european. Investiția se va efectua conform rezultatelor unei 

cereri de proiecte lansate la 18 mai, în paralel cu planul 

REPowerEU. 

UE investește peste 600 milioane EUR în infrastructura 
energetică pentru a susține planul REPowerEU 

și Pactul verde european

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

UE va investi 13,5 miliarde EUR în cercetare 
și inovare în perioada 2023 – 2024

Comisia a adoptat pe 6 decembrie, principalul program de 

lucru Orizont Europa pentru perioada 2023 – 2024, prin 

intermediul căruia aproximativ 13,5 miliarde EUR vor fi 

dedicate sprijinirii cercetătorilor și inovatorilor din Europa în 

vederea găsirii unor soluții revoluționare la provocările de 

mediu, energetice, digitale și geopolitice.

Ca parte a programului mai amplu de cercetare și inovare al 

UE, Orizont Europa, în valoare de 95,5 miliarde EUR, 

finanțarea va contribui la atingerea de către UE a obiectivelor 

sale climatice, la creșterea rezilienței energetice și la 

dezvoltarea tehnologiilor digitale esențiale. Ea va viza și 

acțiuni specifice menite să sprijine Ucraina, să stimuleze 

reziliența economică și să contribuie la o redresare 

sustenabilă de pe urma pandemiei de COVID-19. Finanțarea 

va contribui la consolidarea ecosistemului european de 

cercetare și inovare, inclusiv printr-o participare mai largă a 

cercetătorilor și inovatorilor din întreaga Europă, printr-o mai 

mare mobilitate și finanțare pentru infrastructuri de cercetare 

de nivel mondial. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Noi propuneri privind compensarea, insolvența 
întreprinderilor și cotarea întreprinderilor, 
menite să sporească atractivitatea piețelor 

de capital din UE

UE are nevoie de servicii de compensare sigure, solide și 

atractive pentru ca uniunea piețelor de capital să funcționeze 

corespunzător. Dacă serviciile de compensare nu 

funcționează eficient, instituțiile financiare, întreprinderile și 

investitorii se confruntă cu riscuri sporite și cu costuri mai 

mari, așa cum a demonstrat criza financiară din 2008.
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/pactul-verde-european-s-convenit-asupra-unor-noi-norme-privind-aplicarea-sistemului-ue-de-2022-12-12_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/uniunea-europeana-sanatatii-comisia-saluta-adoptarea-unor-noi-recomandari-ale-ue-vizand-screeningul-2022-12-09_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/impozitare-adoptarea-tranzitiei-digitale-pentru-contribui-la-combaterea-fraudei-domeniul-tva-ului-si-2022-12-09_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ue-investeste-peste-600-milioane-eur-infrastructura-energetica-pentru-sustine-planul-repowereu-si-2022-12-09_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/noi-propuneri-privind-compensarea-insolventa-intreprinderilor-si-cotarea-intreprinderilor-menite-sa-2022-12-07_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ue-va-investi-135-miliarde-eur-cercetare-si-inovare-perioada-2023-2024-2022-12-07_ro
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UE a făcut încă un pas important în direcția îndeplinirii 
obiectivelor programului său spațial pentru perioada 
2021-2027 prin semnarea unui nou contract de servicii de 
lansare a sateliților Sentinel Copernicus cu compania 
Arianespace.

Între 2023 și 2026, Arianespace va efectua șase lansări 
Vega-C pentru Copernicus, Programul Uniunii Europene de 
observare a Pământului. Semnarea contractului marchează 
o etapă majoră în eforturile depuse de UE cu scopul de a 
deveni un client strategic pentru achiziționarea de servicii de 
lansare europene, de a-și consolida suveranitatea 
tehnologică și de a-și asigura un acces autonom, fiabil și 
rentabil la spațiu.

Serviciile de observare a Pământului și datele furnizate de 
Copernicus sunt esențiale în viața de zi cu zi a cetățenilor 
europeni. UE dispune deja de o constelație de șapte sateliți
Sentinel Copernicus operaționali (Sentinel-1A, Sentinel-2A și 
2B, Sentinel-3A și 3B, Sentinel 5P, Sentinel-6A). Acești sateliți 
contribuie la furnizarea de date și servicii prețioase pentru o 
gamă largă de aplicații cotidiene, de la agricultură sau 
răspunsul în situații de criză la combaterea schimbărilor 
climatice, acestea fiind doar câteva exemple.

Comisia semnează un nou contract 

de servicii de lansare a sateliților Copernicus 

cu Arianespace, pentru a-și consolida 

autonomia și fiabilitatea accesului la spațiu

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-semneaza-un-nou-contract-de-servicii-de-lansare-satelitilor-copernicus-cu-arianespace-pentru-2022-12-02_ro
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